
 
XI LEGISLATURA ATTI:2018/XI.2.6.4.951 
 

 

SEDUTA DEL 17 DICEMBRE 2019 DELIBERAZIONE N. XI/958 
 

 

Presidenza del Presidente FERMI Segretario: consigliere MALANCHINI 
 

 

Consiglieri in carica: 
 

ALBERTI Ferdinando ERBA Raffaele PALUMBO Angelo 

ALPARONE Marco  FERMI Alessandro PASE Riccardo 

ALTITONANTE Fabio FIASCONARO Andrea PEDRAZZI Simona 

ANELLI Roberto FONTANA Attilio PIAZZA Mauro 

ASTUTI Samuele  FORATTINI Antonella PICCIRILLO Luigi 

BAFFI Patrizia FORMENTI Antonello PILONI Matteo 

BARUCCO Gabriele FORTE Monica PIZZUL Fabio 

BASAGLIA COSENTINO Giacomo FRANCO Paolo PONTI Pietro Luigi 

BASTONI Massimiliano FUMAGALLI Marco Maria  PRAVETTONI Selene 

BECCALOSSI Viviana GALIZZI Alex RIZZI Alan Christian 

BOCCI Paola  GHIROLDI Francesco Paolo ROMANI Federico 

BORGHETTI Carlo GIRELLI Gian Antonio ROMEO Paola 

BRIANZA Francesca Attilia GIUDICI Simone ROZZA Maria 

BUSSOLATI Pietro INVERNIZZI Ruggero SCANDELLA Jacopo 

CAPPELLARI Alessandra LENA Federico SCURATI Silvia 

CARRETTA Niccolò LUCENTE Franco SENNA Gianmarco 

CARZERI Claudia MALANCHINI Giovanni Francesco SPELZINI Gigliola 

CENCI Roberto MAMMI’ Consolato STRADA Elisabetta 

CERUTI Francesca MARIANI Marco Maria STRANIERO Raffaele 

COLOMBO Marco  MASSARDI Floriano TIRONI Simona 

COMAZZI Gianluca  MAZZALI Barbara TREZZANI Curzio 

CORBETTA Alessandro MAZZOLENI Monica TURBA Fabrizio 

DE ROSA Massimo MONTI Andrea USUELLI Michele 

DEGLI ANGELI Marco MONTI Emanuele  VERNI Simone 

DEL GOBBO Luca MURA Roberto VILLANI Giuseppe 

DI MARCO Nicola ORSENIGO Angelo Clemente VIOLI Dario 

EPIS Federica  PALMERI Manfredi  
 

Consiglieri in congedo: ROMEO, VERNI e VIOLI. 
 

 

Non partecipano alla votazione: FERMI. 

 

Assiste il Segretario dell’Assemblea Consiliare: SILVANA MAGNABOSCO 

 

 

OGGETTO: ORDINE DEL GIORNO CONCERNENTE L’OFFERTA GRATUITA DEL “NON INVASIVE PRENATAL 

TESTING” (NIPT) ALLE DONNE IN STATO DI GRAVIDANZA. 
 

 

INIZIATIVA: CONSIGLIERE BUSSOLATI e PIZZUL. 

 

 

 CODICE ATTO: ODG/950 

 



2 

 

 

 

 

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA 

 

 

 Visto il progetto di legge n. 102 concernente “Bilancio di previsione 2020-2022”; 

 

 a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con votazione nominale, che dà il 

seguente risultato: 

 

 

Voti favorevoli n. 54 

Voti contrari n. 0 

Astenuti n. 0 

 

DELIBERA 

 

di approvare l’Ordine del giorno n. 950 concernente l’offerta gratuita del “Non Invasive Prenatal 

Testing” (NIPT) alle donne in stato di gravidanza, nel testo che così recita: 

 

“Il Consiglio regionale della Lombardia 

 

premesso che 

 

 nel maggio 2015 il Ministero della Salute - Consiglio superiore di Sanità ha pubblicato le 

linee Guida sullo screening prenatale non invasivo basato sul DNA (Non Invasive Prenatal 

Testing - NIPT) da cui emerge che: 

 

- si tratta di uno screening prenatale non invasivo (un semplice prelievo di sangue), sicuro 

per donna e feto e che consente di prevedere già alla decima settimana di gestazione con 

un alto grado di attendibilità alcune alterazioni dei cromosomi e ha una sensibilità più 

elevata rispetto agli attuali test di screening che combinano le analisi biochimiche e la 

translucenza nucale, che possono precedere o meno i test diagnostici invasivi; 

 

- il NIPT riduce drasticamente il ricorso alle indagini diagnostiche invasive, abbattendo il 

numero degli aborti collegati alle tecniche di prelievo dei tessuti fetali e le possibili, 

ancorché rare, complicanze per le gestanti, si stima infatti che questo test possa ridurre gli 

esami invasivi (villocentesi, amniocentesi) non necessari circa del 50 per cento con 

conseguente sicurezza per la donna e minore spesa anche per la Regione; 

 

- la facilità di accesso al NIPT mediante un prelievo ematico non rappresenta un incentivo 

al ricorso inappropriato alle indagini prenatali rispetto all'attuale prassi; di fatto, al 

momento lo screening è mirato a tre trisomie autosomiche, rispetto alle quali un'elevata 

percentuale di donne già ora richiede di essere informata; il NIPT riduce pertanto il 

ricorso inappropriato ai test genetici, limitatamente alle trisomie citate, permettendo di 

tranquillizzare e diminuire l'ansia della gestante; 

 

 al momento, in Lombardia, il NIPT viene proposto totalmente a carico dell'utente, sia presso 

alcuni poliambulatori e laboratori privati, ad un costo che varia tra i 700 e gli 800 euro, sia 

presso le strutture ospedaliere pubbliche che lo effettuano anch'esse in regime di totale 

solvenza ad un costo che varia dai 400 ai 500 euro; 



3 

 

 

 

 

impegna la Giunta regionale 

 

compatibilmente con le disponibilità di bilancio, a destinare un adeguato finanziamento per 

garantire alle donne lombarde in stato di gravidanza, su indicazione dei professionisti sanitari 

competenti, di poter accedere gratuitamente al NIPT (Non Invasive Prenatal Testing).”. 

 

IL PRESIDENTE 

(f.to Alessandro Fermi) 

 

 

 

 

IL CONSIGLIERE SEGRETARIO 

(f.to Giovanni Francesco Malanchini) 

 

 

 

 

 IL SEGRETARIO 

 DELL’ASSEMBLEA CONSILIARE 

 (f.to Silvana Magnabosco) 


